(doc. 7 e 8), referente à omissão de saídas tributáveis de vendas via cartões de crédito/débito
informadas pelas administradoras de cartões (doc. 2 e 3), relativo ao período da imposição fiscal
de 01/01/2006 a 21/12/2006, cujo débito apurado foi de R$110.833,56 (cento e dez mil, oitocentos e
trinta e três reais e cinqüenta e seis centavos), (doc. 8), cuja primeira parcela foi recolhida através
do DAE, anexo (doc. 04), com vencimento em 18/12/2007.

Aduz que o valor parcelado integral foi de R$139.308,88 (cento e trinta e nove mil, trezentos e oito
reais e oitenta e oito centavos), conforme extrato de parcelamento, anexo (doc. 5), sendo debitado
mensalmente no Bradesco, Ag. 3651, conta-corrente nº 151661, PAF nº 600000.5659/07-0.

Relata que tendo conhecimento do descredenciamento (doc. 03), através de documento emitido
pela SEFAZ/BA, providenciou junto a Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia denúncia
espontânea de débito tributário no valor de R$ 139.308,88 (cento e trinta e nove mil, trezentos e
oito reais e oitenta e oito centavos), bem como o parcelamento do débito a fim de ver
restabelecido o seu credenciamento.

Consigna que, de acordo com o documento expedido pela SEFAZ/BA, o motivo do
descredenciamento foi o mesmo que originou a presente exigência fiscal, a saber, conforme

[...]

05-extrato do
parcelamento, 06-autorização de débito em conta corrente Bradesco).

Argui que, além do ICMS normal apurado no exercício de 2006, o autuado ainda está pagando o
parcelamento de débito do ICMS, fruto da denúncia espontânea no valor total de R$139.308,88
(cento e trinta e nove mil, trezentos e oito reais e oitenta e oito centavos).

Assegura que: a autuante não pediu informações nem documentos adicionais ao autuado quando
constatou a suposta omissão de receitas; a duas, não foi levando em consideração pela autuante a
existência de uma denúncia espontânea e um parcelamento de débito autorizado em 17/12/2007;